
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore “6” – Lavori Pubblici –  Manutenzione 

______________________________________________________________________________________________ 

 

2014 Det. n.  1145  (valorizzazione turistica bosco di siponto_ approvazione certificato regolare esecuzione) 

 

 
 

 
 

OGGETTO: PSR Puglia 2007-2013  Fondo FEASR Sez. Orientamento Regolamento CEE 1698/05 – Asse II: 
Miglioramento dell’ambiente e dello Spazio Rurale - MISURA 227: “Sostegno agli 
investimenti non produttivi – Foreste” – AZIONE 3: “Valorizzazione turistico-ricreativa dei 
boschi”. Progetto: “Valorizzazione turistico-ricreativa del bosco sito in località Siponto” – 
Approvazione atti contabilità finale; liquidazione residuo credito all’impresa. 

 
IL   DIRIGENTE 

PREMESSO che  

- il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) prevede la definizione di 

Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013; 

- il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia veniva approvato dalla 

commissione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008); 

- con Determinazione del Dirigente Servizio Foreste del 30/03/2010 n° 105 veniva approvato il 

Bando per la presentazione delle domande di aiuto, relativo al Programma di Sviluppo Rurale 

2007-2013. Asse II - Misura 227 “Sostegno agli investimenti non produttivi-foreste” - Azioni 1, 2 e 

3; 

- tale bando prevedeva, tra le tipologie di intervento, il supporto alla rinaturalizzazione di boschi per 

finalità non produttive e la valorizzazione degli stessi da un punto di vista turistico-ricreativo; 

- con deliberazione di G.C. n. 251 del 25/06/2010 e successiva determinazione dirigenziale n. 49 del 

7/07/2010, veniva incaricato, a norma dell’art. 2 comma 134 della Legge 244/2007, il Consorzio 

ENERLAND dell’attività di progettazione delle opere relative alla “Valorizzazione turistico-ricreativa 

del bosco sito in località Siponto” nell’ambito della MISURA 227, Azione 3, del PSR Puglia 

2007/2013 fondo FEOGA sez. Orientamento – Asse II “Miglioramento dell’ambiente e dello Spazio 

Rurale”;  

- in data 13/07/2010 rep. n. 8234 veniva sottoscritta la convenzione d’incarico tra il citato Consorzio 

e il Dirigente del Comune di Manfredonia; 

- con nota acquisita in data 21/07/2010 al n. 30264 del protocollo generale del Comune, il Consorzio 

ENERLAND ha provveduto alla trasmissione della progettazione definitiva dell’opera; 

- tale progetto, approvato con delibera di G.C. n. 300 del 21/07/2010, prevede la realizzazione di 

“Valorizzazione turistico-ricreativa del bosco sito in località Siponto” mediante la creazione di un 

percorso ricreativo ed opere accessorie; 

- con Determinazione del Dirigente dell’Assessorato Regionale all’agricoltura e foreste n.32 del 

30/03/2011 veniva assegnata al Comune di Manfredonia l’importo di €. 121.853,35 quale 

cofinanziamento dell’intervento e che, pertanto, rimane a carico del Comune la residua somma di 

€. 13.525,09; 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 1145  del  22/09/2014        



 

2 

 

- con determinazione dirigenziale n. 1722 del 28/11/2012 veniva approvato il progetto esecutivo 

predisposto dal Consorzio ENERLAND relativo alla “Valorizzazione turistico-ricreativa del bosco sito 

in località Siponto” nell’ambito della MISURA 227, Azione 3, del PSR Puglia 2007/2013 fondo 

FEOGA sez. Orientamento – Asse II “Miglioramento dell’ambiente e dello Spazio Rurale”, 

dell'importo complessivo di €. 135.378,44; 

- l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha assegnato alla 

procedura di gara di che trattasi il seguente codice identificativo gare (CIG) 5427359E51 n. gara 

5296773; 

- con determinazione dirigenziale n. 1475 del 14/11/2013 si stabiliva di indire gara per i 

suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs.  n. 

163/2006, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 

gara, al netto degli oneri per la sicurezza, da determinarsi mediante ribasso sull’importo a corpo 

posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2 lett.b) del citato decreto;  

- con determinazione dirigenziale n. 1780 del 27/12/2013 venivano aggiudicati i lavori di che trattasi 

all’A.T.S. Monte Maggiore Società Cooperativa Agricola, con sede in Orsara di Puglia (FG) alla Via G. 

di Vittorio n. 21, con il ribasso del 36,01% sul prezzo posto a base di gara di €. 105.683,390 e quindi 

per l’importo netto di €. 67.626,80 IVA esclusa, oltre ad €. 3.107,50 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta; 

- in data 3/02/2014 veniva sottoscritto il verbale di consegna lavori sotto riserva di legge; 

- in data 29/04/2014 rep. n. 9341 veniva sottoscritto il contratto d’appalto registrato il 6/05/2014 a 

Manfredonia al n. 190 serie 1^; 

- con determina dirigenziale n. 639 del 29/05/2014 veniva liquidata la prima rata di acconto per 

lavori a tutto il 5/05/2014 per l’importo di €. 33.885,73 oltre IVA al netto delle ritenute di legge; 

 in data 11/06/2014 venivano dichiarati ultimati i lavori, giusto verbale in pari data; 

 in data 11/06/2014 il direttore dei lavori predisponeva la documentazione relativa alla contabilità 

finale;  

 in data 12/08/2014 lo stesso direttore dei lavori redigeva il certificato di regolare esecuzione lavori; 

 

Visti gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta un residuo 

credito dell’impresa di €. 36.848,24 oltre IVA 22%; 

 

Accertato che la documentazione predisposta dal Direttore dei Lavori è ammissibile ai sensi delle 

vigenti leggi sui lavori pubblici e da quanto stabilito dal Contratto d’Appalto e dal C.S.A.; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 09/01/2014 e 

dato atto che la spesa in parola trova copertura ai relativi capitoli del Bilancio per l’E.F. 2014 – R.P. in 

corso di formazione  nei termini e misura di cui all'art.  163 del T.U.E.L.; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 Agosto 2000 

 
Visto il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

 



 

3 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono finanziati per €. 121.853,35 al Cap. di spesa n. 6823  

“Valorizzazione turistica ricreativa pineta di Siponto” (Cap. d’entrata n. 1512 "Trasferimenti Regione 

Puglia”, finanziato interamente con contributo regionale a valere sui fondi assegnati per il ”Programma 

Operativo FESR 2007-2013 – spese per attuazione Asse II: Miglioramento dell’ambiente e dello Spazio 

Rurale. MISURA 227: “Sostegno agli investimenti non produttivi – Foreste” – AZIONE 3 “Valorizzazione 

turistico-ricreativa dei boschi”), e per  €. 13.525,09 al Cap. n. 5949 "Manutenzione straordinaria al 

patrimonio” del Bilancio per l’E.F. 2014 RP’; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento 

 
1) di accogliere  gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori di 

“Valorizzazione turistico-ricreativa del bosco sito in località Siponto” nell’ambito del PSR Puglia 2007-
2013  Fondo FEASR Sez. Orientamento Regolamento CEE 1698/05 – Asse II: Miglioramento 
dell’ambiente e dello Spazio Rurale - MISURA 227: “Sostegno agli investimenti non produttivi – 
Foreste” – AZIONE 3: “Valorizzazione turistico-ricreativa dei boschi”; 
 

2) di accettare le risultanze economiche di cui alla relazione del direttore dei lavori ed al certificato di 
regolare esecuzione; 

 
3) di liquidare, in conseguenza,  a favore dell’A.T.S. Monte Maggiore Società Cooperativa Agricola  il 

residuo credito pari a complessivi €. 44.954,85  (€. 36.848,24 per lavori + €. 8.106,61 per I.V.A. al 
22%); 

 
4) di dare atto che la somma complessiva di €. 44.954,85 trova copertura  per €. 36.848,24 al cap. 6823 

“Valorizzazione turistico- ricreativa pineta di Siponto” e per €. 8.106,61 al cap. 5949 “Manutenzione 
straordinaria al patrimonio” del bilancio per l’E.F. 2014 RP in corso di formazione. 

 
5) di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella 

homepage del sito internet istituzionale. 

 

R I C H I E D E 

 

l’emissione del mandato di pagamento in favore dell’A.T.S. Monte Maggiore Società Cooperativa 

Agricola per complessivi  €. 44.954,85, con copertura di €. 36.848,24 al cap. 6823 e  di €. 8.106,61 al cap. 

5949 del bilancio per l’E.F. 2014 RP. 

 

                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

                                            (Dott. Ing. Giovanni SPAGNUOLO) 

 

  

 


